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Введение

Актуальность темы исследования. Интенсивное развитие

вычислительной техники, а также применение инноваций в сфере

информационных технологий способствовали появлению новых задач, подобных

тем, что были выдвинуты и изучены А. Эрлангом в начале XX века [135, 136]. С

момента опубликования в период с 1908 по 1922 гг. работ известного датского

ученого, посвященных задачам обслуживания поступающих на телефонную

станцию заявок, проектированию и расчету систем обслуживания трафика, во

многих сферах научных исследований постепенно стали обнаруживаться

аналогичные рассмотренным проблемы, связанные с созданием и внедрением

информационно-вычислительных сетей, модернизацией и сопровождением

эксплуатации спутниковых и телекоммуникационных сетей связи, координацией

процесса функционирования автоматизированных систем управления и т. п.

Решение подобных вопросов вызывает интерес как отечественных, так и

зарубежных специалистов в области теории массового обслуживания (ТМО), в

англоязычной литературе называемой теорией очередей, или queueing theory.

Основы и фундаментальные результаты ТМО изложены в трудах

К. В. Базилевича, Б. В. Гнеденко, В. А. Говоркова, Г. И. Ивченко,

И. Н. Коваленко, Г. А. Медведева, А. Я. Хинчина [2, 25, 26, 48, 66, 106, 108] и

Д. Кендалла, Д. Кенига, Л. Клейнрока, Д. Кокса, А. Кофмана, Р. Крюона,

Г. О’Делла, К. Пальма, Ф. Полячека, Д. Риордана, Т. Саати, Р. Сиски, Л. Такача,

Т. Фрая, Д. Штойяна [52–54, 56, 94, 125–127, 140, 151, 176, 178–180, 188, 189].

Оригинальные исследования Г. П. Башарина, Г. Болча, А. А. Боровкова,

В. М. Вишневского, А. М. Горцева, А. Н. Дудина, В. Н. Задорожного,

В. А. Ивницкого, В. И. Клименок, Ю. В. Малинковского, М. А. Маталыцкого,

А. Г. Меликова, А. А. Назарова, Л. А. Нежельской, В. В. Рыкова, К. Е. Самуйлова,

А. Ф. Терпугова, К. Триведи, М. П. Фархадова, Г. Ш. Цициашвили [5–7, 9, 11, 14,

17, 18, 28–35, 40, 41, 47, 49, 64, 65, 69, 73–75, 92, 102, 110, 115, 118, 119, 133, 134,

142–144, 163, 170, 171, 191, 193, 196] способствовали развитию теории,
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совершенствованию математического аппарата ТМО; работы Г. П. Башарина [4–6],

Б. С. Лившица [61], А. Д. Харкевича, М. А. Шнепса [4] установили применимость

к научному процессу метода статистического моделирования на ЭВМ.

Построение математических моделей ТМО, представленных различными

моделями систем массового обслуживания (СМО), опосредовано исследованием

реальных систем. С начала шестидесятых годов прошлого века ввиду

исключительной актуальности задач оптимизации особый интерес вызывает

направление исследования управляемых СМО [21, 28, 69, 93, 101]: системы с

управляемым входящим потоком требований [47, 51, 148, 168]; системы с

управляемыми длительностями обслуживания [40, 97, 195]; системы с

управляемой (динамической) структурой [44, 58, 116, 181, 184]; системы с

динамическими приоритетами [11, 12, 20, 37, 38, 42, 92, 166, 194]; системы с

формированием очередей [67, 72, 99].

В качестве входящих потоков событий (сообщений, заявок, требований) до

середины восьмидесятых годов рассматривались пуассоновские потоки [107], что

было вызвано относительной простотой систем связи, изолированностью видов

связи друг от друга, низкой пропускной способностью каналов передачи и, как

следствие, их высокой загруженностью [150]. Впоследствии усложнение

структуры цифровых систем интегрального обслуживания (ЦСИО), разнообразие

программного и аппаратного обеспечения, интеграция разного рода систем

коммуникации выявили неадекватность модели простейшего потока реальным

информационным потокам и непригодность соответствующих моделей

функционирования ЦСИО для анализа протекающих в них процессов. Таким

образом, требования практики обнаружили необходимость и послужили

стимулом к созданию новых математических моделей входящих потоков в виде

дважды стохастических потоков событий [129, 145].

Анализ научной литературы свидетельствует о том, что дважды

стохастический поток как поток, интенсивность которого есть случайный

процесс, впервые определен в работах М. Бартлетта [114], Д. Кокса [125] и

Дж. Кингмена [154]. Модели дважды стохастических потоков событий находят
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широкое применение при изучении сетей связи [70, 134], в исследовании

биофизических процессов [117, 121], в финансово-экономическом моделировании

[62, 122, 123], в решении задач управления запасами [160] и при статистической

обработке данных (в том числе специализированных) [120, 147].

Таким образом, задачи исследования дважды стохастических потоков

событий как математических моделей реальных информационных потоков,

являются прогрессивными и актуальными.

Степень разработанности темы исследования. Класс дважды

стохастических потоков событий включает потоки c интенсивностью,

представляющей собой либо непрерывный, либо кусочно-постоянный случайный

процесс с конечным (произвольным) числом состояний. Результаты изучения

первых изложены в трудах М. Бартлетта [114], Д. Кокса [126, 127], Дж. Кингмена

[154] и Д. Снайдера [187], вторых – в трудах Г. П. Башарина, В. А. Кокотушкина,

В. А. Наумова [5, 6], Д. Лукантони [161] и М. Ньютса [169]; при этом работы [5] и

[169], независимо опубликованные практически одновременно, в 1979 г.,

являются первыми работами в этом направлении исследования дважды

стохастических потоков событий.

При изучении реального современного трафика первоначально возникает

проблема выбора математической модели потока, адекватно его описывающей

[8, 82, 86–88, 109, 155, 173–174]. Согласно достаточно большому числу

исследований [132, 146, 177, 185] потоки с переключениями (потоки со

ступенчатой функцией интенсивности), чаще называемые отечественными и

зарубежными авторами MC-потоками (Markov chain) [5–7] либо MAP-потоками

(Markovian Arrival Process) [130, 161, 162], являются наиболее характерными и

подходящими математическими моделями потоков в реальных

телекоммуникационных сетях, в частности, широкополосных сетях беспроводной

связи вдоль протяженных транспортных магистралей [7, 17, 19, 41, 43, 89, 95, 102,

156, 182, 192, 193].

Обобщению MAP-потока событий посвящена работа [75], установлению

взаимосвязи между MC- и MAP-потоками – работа [34]. В [34], кроме того,
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предложена классификация MAP-потоков на MAP-потоки первого и второго

порядков, в которых смена состояния интенсивности определяется одной и двумя

независимыми случайными величинами соответственно. Среди MAP-потоков

первого порядка различают синхронные потоки [14, 31, 73, 74], у которых

состояние меняется в случайные моменты времени, являющиеся моментами

наступления событий, и собственно MAP-потоки [144, 177] как обобщение

синхронных потоков; среди MAP-потоков второго порядка – модулированные

MAP-потоки [9, 75, 170, 171], обобщенные асинхронные потоки [35, 143],

являющиеся обобщением асинхронных потоков (MMPP-потоков) [16, 29, 33, 90,

111, 138, 141, 142, 159, 183, 186], у которых состояние меняется в произвольные

моменты времени, не связанные с моментами наступления событий, и

обобщенные полусинхронные потоки [3, 49] как обобщение полусинхронных

потоков [32], которые сочетают свойства синхронных и асинхронных потоков.

Соотношение моделей MAP-потока и синхронного, полусинхронного и

асинхронного потоков является предметом рассмотрения в [15]. Обширная

литература относительно типов исследуемых потоков приведена в [33, 34].

Среди потоков с конечным числом состояний наиболее разработанными

остаются дважды стохастические потоки с двумя состояниями.

Режим функционирования СМО непосредственно зависит от параметров

MC (MAP)-потока и его состояний, которые на практике либо лишь частично

известны, либо неизвестны, либо изменяются со временем. Вследствие этого при

реализации управления обслуживанием входящего потока и адаптации реальной

системы к нему первоначально возникает необходимость оценки в произвольный

момент времени состояний потока (задача фильтрации) [3, 9, 14, 24, 29, 33,

55, 73, 74, 77–80, 91, 103, 138, 142, 144, 171, 186] и его параметров [16, 30–32, 35,

49, 75, 83–85, 90, 111, 141, 143, 159, 170, 171, 173, 174, 177, 183] по наблюдениям

за моментами наступления событий.

При решении сформулированных задач следует учитывать, что

математическая модель потока может содержать искажающие факторы,

существенно влияющие на качество оценивания. Одним из таких факторов, в
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частности, выступает мертвое время регистрирующих приборов [1, 104, 175],

порождаемое каждым зарегистрированным событием – последующие события

исходного потока, наступившие в течение периода мертвого времени, недоступны

для наблюдения (теряются). Такой эффект характерен для большинства реальных

систем. Например, в компьютерных сетях находит повсеместное использование

протокол случайного множественного доступа с обнаружением конфликта

CSMA/CD. Момент обнаружения конфликта на входе некоторого узла сети связан

с получением сетью сигнала «заглушки», в течение времени рассылки которого

заявки, поступающие на обслуживание в данный узел, получают

соответствующий отказ и направляются в источник повторных вызовов, на

орбиту. Период занятости узла сети для вновь поступающих заявок трактуется

как мертвое время прибора, регистрирующего конфликт. Аналогичная ситуация

имеет место при регистрации интенсивности ядерного излучения счетчиком

Гейгера-Мюллера. Обладающая некоторым зарядом частица, попадая в счетчик,

делает его на некоторое время недоступным для регистрации новых

элементарных частиц. Вообще говоря, это время зависит как от характера

зарегистрированной частицы, так и от энергии, которую она несет, однако, в

ядерной физике зачастую ограничиваются предположением, что время постоянно.

В конкретных устройствах величина и формирование продолжительности

мертвого времени обусловлены многими факторами [36]. Все устройства

регистрации принято делить на две группы: первую составляют устройства с

непродлевающимся мертвым временем, которое не зависит от поступления

других событий в пределах его действия, вторую – с продлевающимся мертвым

временем, которое возникает после каждого поступившего на вход системы

события потока. Длительность периода ненаблюдаемости может быть как

фиксированной [35], так и случайной [16] величиной для обеих групп, тем не

менее, в прикладных исследованиях обычно ограничиваются использованием

фиксированной: [16, 35, 49, 78, 79, 81, 83, 85, 144, 170, 171] и [24, 32, 90, 103].

Вопросам анализа влияния мертвого времени уделяется большое внимание:

ввиду наличия в модели искажающего фактора возникают потери событий,
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отрицательно сказывающиеся на процессе оценивании и состояний, и параметров

потока. С тем чтобы выявить количество потерянных событий, требуется оценить

значение длительности мертвого времени, для чего, как правило, применяются

метод максимального правдоподобия или метод моментов [32, 49, 83, 85, 171].

Исследование СМО с входящими дважды стохастическими потоками

событий, а также непосредственное изучение последних в условиях полной и

частичной наблюдаемости проводились и проводятся такими учеными как

Н. И. Головко, М. А. Осипова, Г. Ш. Цициашвили в Институте прикладной

математики Дальневосточного отделения РАН [27, 110]; В. М. Вишневский,

М. П. Фархадов – в Институте проблем управления им. В. А. Трапезникова РАН

[17–19, 102, 156, 192, 193]; В. И. Ивницкий в Московском государственном

университете путей сообщения [47]; А. В. Зорин, M. А. Федоткин – в

Национальном исследовательском Нижегородском государственном

университете им. Н. И. Лобачевского [45, 46]; А. М. Горцев, К. И. Лившиц,

А. Н. Моисеев, С. П. Моисеева, А. А. Назаров, Л. А. Нежельская, С. П. Сущенко,

А. Ф. Терпугов – в Национальном исследовательском Томском государственном


[…]


1t 2t 3t 4t 5t 6t 7t 8t 9t … 329t

flowt 0,1192 0,2187 0,5474 0,7168 0,9811 1,5483 1,7438 2,3463 2,4658 … 99,5303

S 2S 2S 2S 2S 1S 2S 1S 1S 1S … 2S

1t 2t 3t 4t … 128t

t 0,1192 0,7168 1,5483 2,3463 … 99,5303

Таблица Б.4 – Модельные данные

51 

32 

2,0)|( 11
)1(

1 P 8,0)|( 12
)1(

1 P

4,0)|( 22
)1(

1 P 6,0)|( 21
)1(

1 P

41 

22 

3,0)|( 11
)2(

1 P 7,0)|( 12
)2(

1 P

1,0)|( 22
)2(

1 P 9,0)|( 21
)2(

1 P

Таблица Б.5 – Результаты второго эксперимента

1t 2t 3t 4t 5t 6t 7t 8t 9t … 511t

flowt 0,1259 0,6695 0,7668 0,9543 1,1119 1,2198 1,7522 1,8425 1,9982 … 99,1119

S 2S 2S 1S 2S 1S 2S 1S 2S 1S … 1S

1t 2t 3t 4t … 150t

t 0,1259 0,6695 1,2198 1,7522 … 98,8273
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Полученные в таблицах Б.3 и Б.5 численные результаты свидетельствуют о

том, что в связи с увеличением значений параметров потока i и i , 2,1i ,

отмечается увеличение количества наступивших в потоке событий, однако в

наблюдаемом потоке количество событий в относительном отношении

сократилось ( 511/150329/128  ) ввиду наличия мертвого времени.

Оценка значения длительности интервала между событиями в потоке при

наличии мертвого времени определяется в третьем эксперименте следующим

образом. При фиксированных значениях параметров потока, времени

моделирования 100mT и количестве повторений эксперимента 100N для k -ой

реализации определяется оценка (выборочное среднее) значения длительности

интервала между соседними событиями в наблюдаемом потоке 


kn

r

k
r

k
k

n 1

)(1
ˆ ,

где Nk ,1 ,
)(k

r – значение длительности r -ого интервала между событиями в

k -ой реализации потока, kn – количество интервалов за время mT . На основании

полученного набора N ˆ...,,ˆ,ˆ 21 вычисляется оценка среднего значения

длительности интервала между событиями в обобщенном синхронном потоке

второго порядка при неполной его наблюдаемости 


N

r
r

N 1

ˆ
1ˆ . Результаты,

полученные для заданных в таблице Б.6 значений, приведены в таблице Б.7.

Таблица Б.6 – Модельные данные

51 

32 

5,0)|( 11
)1(

1 P 5,0)|( 12
)1(

1 P

4,0)|( 22
)1(

1 P 6,0)|( 21
)1(

1 P

41 

22 

6,0)|( 11
)2(

1 P 4,0)|( 12
)2(

1 P

5,0)|( 22
)2(

1 P 5,0)|( 21
)2(

1 P

Таблица Б.7 – Результаты третьего эксперимента

T 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,3

̂ 0,4641 0,5656 0,6687 0,7689 0,8663 0,9683 1,0646 1,1645 1,2634 1,3614 1,4627

T/̂ 1,5470 1,4140 1,3374 1,2815 1,2376 1,2104 1,1829 1,1645 1,1485 1,1345 1,1252
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Оценка среднего значения длительности интервала между событиями в

наблюдаемом потоке ̂ при заданном наборе параметров прямо пропорциональна

значению мертвого времени T , чему полностью соответствуют результаты

работы имитационной модели (таблица Б.7). Отметим, что при увеличении T

значение отношения T/̂ уменьшается и стремится к некоторой константе.

Предметом исследования следующих двух экспериментов являются оценки

значений длительностей пребывания )(t в i -ом состоянии, 2,1i . Для k -ой

реализации находятся )(ˆ k
iT , 2,1i , Nk ,1 , – суммы значений длительностей

всех интервалов, в течение которых имеют место состояния iS процесса )(t ,

2,1i . С использованием полученной выборки )()2()1( ˆ...,,ˆ,ˆ N
iii TTT оценки

определяются как 


N

r

r
ii T

N
T

1

)(ˆ1ˆ , 2,1i . В экспериментах устанавливаются

зависимости iT̂ , 2,1i , от количества реализаций N и значений )|(
)(

1 ij
l

P  ,

2,1, ji , 2,1l , соответственно; расчеты производились при 100mT .

В качестве исходных данных для проведения четвертого эксперимента

взяты данные таблицы Б.8; отметим, что в данном случае рассматривается

частный случай задания вероятностей )|(
)(

1 ij
l

P  , 2,1, ji , 2,1l , согласно

которому имеют место переходы )(t из первого состояния во второе, либо

наоборот, в каждый момент наступления события. Результаты имитационного

моделирования в рамках описанного эксперимента представлены в таблице Б.9.

Таблица Б.8 – Модельные данные

1,2 21  0)|(
)(

1  ii
l

P 2,1i , 2,1l

6,0,8,0 21  1)|(
)(

1  ij
l

P 2,1, ji , ji  , 2,1l

Таблица Б.9 – Результаты четвертого эксперимента

N 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

1T̂ 37,2548 36,5535 36,9937 36,9760 37,1792 37,2124 36,9136 37,1121 37,0087 37,0662

2T̂ 62,2352 62,9068 62,4192 62,4939 62,2719 62,2993 62,5643 62,5034 62,5825 62,4177
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Анализируя результаты, отраженные в таблице Б.9, отмечаем колебательное

поведение 1T̂ и 2T̂ , однако, при существенном увеличении количества реализаций

каждая из оценок устанавливается в пределах своего стационарного значения,

соответствующего входным параметрам потока (таблица Б.8).

Полученные при исходных данных таблицы Б.10 результаты пятого

эксперимента приведены в таблице Б.11, в первой строке которой указаны

значения вероятностей PPP  )|()|( 11
)2(

111
)1(

1 , 10  P . В настоящем

эксперименте количество реализаций фиксированно, 100N .

Таблица Б.10 – Модельные данные

1,2 21  1...;;1,0;0)|( 11
)(

1 
l

P )|(1)|( 11
)(

112
)(

1 
ll

PP

6,0,8,0 21  0)|( 22
)(

1 
l

P , 2,1l 1)|( 21
)(

1 
l

P , 2,1l

Таблица Б.11 – Результаты пятого эксперимента

P 0 0,1 0,2 0,3 … 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0

1T̂ 37,0357 39,8866 43,0757 46,6970 … 60,1916 67,2245 74,4207 85,8957 99,3231

2T̂ 62,4241 60,6946 57,4286 53,8189 … 40,3793 33,2874 26,1034 14,7441 0,3131

Полученные на имитационной модели численные результаты эксперимента

свидетельствуют о сильной чувствительности оценок значений длительностей

пребывания )(t в i -ом состоянии, 2,1i , к изменениям значений )|( 11
)(

1 
l

P и

)|( 12
)(

1 
l

P , 2,1l , согласно которым )(t либо переходит из первого состояния

во второе, либо остается в первом (в зависимости от значений
)(

1
l

 , 2,1l ).

Рассмотренный эксперимент может быть проделан в аналогичных условиях при

измененных значениях i , i , 2,1i , и PPP  )|()|( 11
)2(

111
)1(

1 , 10  P , в

результате чего будет иметь место аналогичная ситуация, а именно: сильная

зависимость 1T̂ и 2T̂ от значений )|( 22
)(

1 
l

P и )|( 21
)(

1 
l

P , 2,1l . Этот факт

позволяет обобщить результат и сделать вывод о сильной чувствительности

оценок 1T̂ и 2T̂ к вариациям значений вероятностей )|(
)(

1 ij
l

P  , 2,1, ji , 2,1l .
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Приложение В

Акт о внедрении результатов диссертации в учебный процесс НИ ТГУ