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Актуальность темы исследования. В диссертационной работе
Е. Ф. Сидоровой осуществляется аналитическое и численное исследование
обобщенного синхронного потока событий второго порядка, функционирующего
в стационарном режиме в условиях полной наблюдаемости и в условиях
непродлевающегося мертвого времени. Целью работы является разработка
алгоритмов оптимального оценивания состояний, алгоритмов оценивания
параметров распределения и длительности мертвого времени на основе
наблюдаемой выборки моментов наступления событий в изучаемом дважды
стохастическом потоке.

Усложнение структуры цифровых систем интегрального обслуживания,
развитие спутниковых, мобильных и компьютерных сетей послужило стимулом
к рассмотрению дважды стохастических потоков событий в качестве
математических моделей информационных потоков в реальных
телекоммуникационных и информационно-вычислительных сетях связи.
Введенные в работах М. Бартлетта, Д. Кокса и Дж. Кингмена дважды
стохастические потоки как потоки, интенсивность которых есть случайный
процесс, могут быть разделены на потоки с интенсивностью, представляющей
собой либо непрерывный, либо кусочно-постоянный случайный процесс с
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конечным числом состояний. Потоки первого класса исследованы, в частности, в
трудах М. Бартлетта, Д. Кокса, Дж. Кингмена и Д. Снайдера, потоки второго
класса впервые изучены в 1979 г. в работах отечественных авторов
Г. П. Башарина, В. А. Кокотушкина, В. А. Наумова и зарубежного автора
М. Ньютса, а далее исследованы, в частности, Д. Лукантони и определены им
как MAP-потоки (Markovian Arrival Process).

Режим функционирования систем массового обслуживания
непосредственно зависит и от параметров входящего потока, и от его состояний.
В реальных ситуациях параметры входящего потока и его состояния либо лишь
частично известны, либо неизвестны, либо изменяются со временем. Вследствие
этого, при реализации управления обслуживанием входящего потока и
адаптации реальной системы к нему возникают задачи оценивания состояний
потока событий и (или) его параметров в режиме реального времени.

Решение сформулированных проблем может быть осложнено наличием в
математической модели потока искажающих факторов, существенно влияющих
на качество оценивания. Одним из таких факторов, в частности, выступает
мертвое время регистрирующих приборов, порождаемое каждым
зарегистрированным событием. Наступившие в течение периода мертвого
времени события исходного потока становятся недоступны для наблюдения (т.е.
теряются). Чтобы оценить потери событий потока, возникающие ввиду эффекта
мертвого времени, необходимо оценить значение его длительности.

В диссертации Е. Ф. Сидорова ссылается на научные школы, в которых
проводятся исследования СМО с входящими дважды стохастическими потоками
событий, а также непосредственное изучение последних. Автором
подчеркивается, что интенсивное развитие компьютерных сетей порождает
реальные информационные потоки, принимающие разнообразные экзотические
формы.

Таким образом, проведение исследования модели обобщенного
синхронного дважды стохастического потока событий второго порядка в рамках
оценивания состояний потока и параметров распределения длительности
интервала между его событиями является актуальной научной проблемой,
отвечающей цели перспективного практического использования аналитических
результатов работы.

Общая характеристика диссертации. В диссертационной работе
исследуются и решаются задачи:

• построения математической модели обобщенного синхронного потока
второго порядка при полной либо частичной наблюдаемости моментов
наступления событий;

• разработки алгоритмов оптимальной оценки состояний потока в
произвольный момент времени с использованием метода максимума
апостериорной вероятности;

• разработки процедур оценивания параметров плотности вероятности
значений длительности интервала между соседними событиями потока, а
также длительности непродлевающегося мертвого времени согласно
методу моментов;
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• создания алгоритма расчета оценки полной (безусловной) вероятности
вынесения ошибочного решения о состоянии потока;

• создания алгоритма аппроксимации реального трафика исследуемым
дважды стохастическим потоком;

• построения имитационной модели потока событий;
• проведения статистических экспериментов на имитационной модели с

целью установления качества получаемых оценок состояний и параметров
распределения.

Диссертация Е. Ф. Сидоровой состоит из введения, трех глав, заключения,
списка использованной литературы и трех приложений. Текст диссертационной
работы изложен на 149 страницах. Список литературы включает 197
наименований.

Во введении автор отражает краткие сведения о становлении и развитии
теории массового обслуживания и теории дважды стохастических потоков
событий, перечисляет научные школы по исследованию систем и сетей массового
обслуживания, в том числе, с входящими дважды стохастическими потоками,
приводит обзор научных трудов по изучаемой тематике, обосновывает
актуальность темы, формулирует цели и задачи диссертационного исследования,
излагает теоретическую и практическую значимость работы и научную новизну
полученных результатов.

В первой главе диссертации автором предлагается математическое
описание модели обобщенного синхронного потока событий второго порядка,
для которого доказывается марковость сопровождающего случайного процесса

t), строятся матрицы инфинитезимальных характеристик процесса X{t) .
Во второй главе диссертации автором решаются задачи оптимального

оценивания состояний и оценивания параметров плотности вероятности значений
длительности интервала между событиями исследуемого потока в условиях его
полной наблюдаемости.

Получены аналитические выражения для апостериорных вероятностей
состояний потока с использованием рекуррентного соотношения. Сформулирован
алгоритм оптимальной оценки состояний по наблюдениям за моментами
наступления событий при использовании в качестве решающего правила критерия
максимума апостериорной вероятности, который обеспечивает минимум полной
(безусловной) вероятности ошибки при принятии решения о состоянии процесса
X(t) (потока).

Выведены одномерная плотность вероятности значений длительности
интервала и совместная плотность вероятности значений длительностей смежных
интервалов между событиями потока, сформулированы условия его
рекуррентности. Найдены оценки параметров распределения в коррелированном
и рекуррентном потоках согласно методу моментов.

Поставлены статистические эксперименты на имитационной модели потока с
использованием соответствующих аналитических формул. Приводится процедура
аппроксимации реальных данных трафика обобщенным синхронным потоком
второго порядка, демонстрируется практическая реализация разработанной
методики.

3

В третьей главе диссертации автором решаются задачи оптимального
оценивания состояний и оценивания периода ненаблюдаемости в исследуемом
потоке, функционирующем при непродлевающемся мертвом времени
фиксированной длительности.

Описан принцип формирования наблюдаемого потока событий. Получены
аналитические выражения для апостериорных вероятностей состояний потока,
справедливые на интервалах мертвого времени и на интервалах наблюдаемости.
Сформулированы алгоритм расчета апостериорной вероятности и
алгоритм принятия решения о состоянии процесса X(t) в произвольный момент
времени t .

Выведены одномерная и совместная плотности вероятности,
сформулированы условия рекуррентности потока. Предложены алгоритмы,
обеспечивающие отыскание единственных оценок длительности мертвого
времени в коррелированном и рекуррентном потоках, получаемые аналитически и
численно согласно соответствующим уравнениям моментов.

Поставлены статистические эксперименты на имитационной модели
обобщенного синхронного потока событий второго порядка при неполной его
наблюдаемости, которые устанавливают качество получаемых оценок.

В заключении формулируются основные выводы и результаты
диссертационного исследования.

В приложении А приводятся блок-схемы имитационной модели
исследуемого потока событий с содержательным их описанием.

В приложении Б описываются результаты проверки качественной
работоспособности разработанной автором имитационной модели.

В приложении В содержится акт о внедрении результатов диссертации в
учебный процесс НИ ТГУ.

Теоретическая и практическая значимость полученных автором
диссертации результатов. Теоретическая значимость диссертационного
исследования состоит в получении существенных результатов для развития
теории дважды стохастических потоков событий. Для обобщенного синхронного
потока событий второго порядка аналитически решены задачи:

1) оптимального оценивания состояний потока методом максимума
апостериорной вероятности и оценивания параметров распределения в
коррелированном и рекуррентном потоках методом моментов при доступности
наблюдению всех событий потока;

2) оптимального оценивания состояний потока методом максимума
апостериорной вероятности и оценивания периода ненаблюдаемости в
коррелированном и рекуррентном потоках методом моментов при наличии в
модели непродлевающегося мертвого времени фиксированной длительности.

Практическая ценность работы заключается в том, что разработанные
алгоритмы оценивания как состояний, так и параметров распределения в
обобщенном синхронном потоке событий второго порядка при полной либо
частичной наблюдаемости (при непродлевающемся мертвом времени) могут
быть использованы при решении задач проектирования и последующего анализа
автоматизированных информационно-вычислительных систем, компьютерных и
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спутниковых сетей связи, адаптации математических моделей к
информационным потокам сообщений, а также обработки результатов
физических экспериментов.

Полученные в диссертации результаты могут быть включены в учебный
процесс в Томском государственном университете, Новосибирском
государственном университете, Сибирском федеральном университете,
Российском университете дружбы народов, а также могут быть рекомендованы
для использования в научно-исследовательских Институтах и проектных
организациях, занимающихся исследованием информационно­
телекоммуникационных систем и сетей и функционированием в них случайных
потоков событий, в частности, в Институте проблем управления РАН, Институте
проблем передачи информации РАН, в Институте прикладной математики
Дальневосточного отделения РАН и др.

Результаты диссертационной работы используются в курсах лекций
образовательных дисциплин «Имитационное моделирование», «Оценка
состояний дважды стохастических потоков событий», «Оценка параметров
дважды стохастических потоков событий», «Методы идентификации и оценки
параметров телекоммуникационных потоков» для бакалавров и магистров
Института прикладной математики и компьютерных наук НИ ТГУ, о чем
свидетельствует акт о внедрении (Приложение В диссертации).

Достоверность основных научных положений, выводов и рекомендаций
диссертации Сидоровой Е. Ф. подтверждается строгостью математического
подхода к изложенным в работе доказательствам, корректностью применяемых
методик исследования и проведения расчетов, многочисленными
статистическими экспериментами, проведенными на имитационной модели
исследуемого потока событий при его полной наблюдаемости и при наличии
непродлевающегося мертвого времени фиксированной длительности, анализом
численных результатов и, кроме того, согласованностью аналитических
результатов с результатами для модели дважды стохастического синхронного
потока событий первого порядка, обобщением которого является исследуемый
автором поток событий.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в
диссертации. Автор лично участвовал в выводе аналитических выражений и
формул, доказательстве лемм и теорем, в получении и анализе как аналитических,
так и численных результатов. Программная реализация имитационной модели
исследуемого обобщенного синхронного потока событий второго порядка,
поддерживающей режимы полной и частичной наблюдаемости потока,
встраивание в нее сформулированных алгоритмов оценивания состояний и
параметров распределения выполнены лично автором. Постановка изложенных
задач сделана научным руководителем, доктором физико-математических наук,
доцентом JI. А. Нежельской, в совместных публикациях ей также принадлежат
формулировки проблем и указания основных направлений исследований.

Результаты проверки диссертации в системе «Антиплагиат». Результаты
проверки диссертации в системе «Антиплагиат» показали, что оригинальный
текст в документе составляет 65,30%, цитирования - 15,89%; заимствования -
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18,81% - присутствуют в 128 источниках, в числе которых публикации научного
руководителя автора (0,22 % составляет совместная работа). Таким образом,
текст, принадлежащий автору, составляет 81,41%; оставшиеся 18,59% текстовых
совпадений с источниками других авторов не являются существенными и
представляют собой названия конференций, корректно оформленные цитаты,
общенаучные выражения, общеупотребительные формулировки, выражения и
высказывания, типичные в рамках научного направления исследования,
соответствующего тематике диссертации. Анализ имеющихся текстовых
совпадений с другими источниками и их характера позволяют считать
диссертацию Е. Ф. Сидоровой оригинальной научно-квалификационной работой.

В диссертационной работе не выявлено использование заимствованного
материала без ссылки на автора и (или) источник заимствования и результатов
научных работ, выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, без
ссылок на соавторов.

Публикации и апробация результатов исследования. По теме
диссертации автором опубликовано 13 работ, в том числе 2 статьи в журналах,
включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны
быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (обе
индексируются Web of Science); 1 статья в российском научном журнале; 2
статьи в сборниках материалов конференций, опубликованных в зарубежных
научных изданиях, входящих в Scopus и / или Springer; 8 публикаций в
сборниках материалов конференций. Результаты диссертационного
исследования докладывались и обсуждались на 8 международных и
всероссийской с международным участием научных конференциях, в том числе
на секциях на иностранном языке.

Правильность оформления диссертации и автореферата, соответствие
автореферата диссертации ее содержанию. Диссертация и автореферат
оформлены в соответствии с принятыми для научных квалификационных работ
нормами и требованиями. Автореферат адекватно и в полной мере отражает
содержание диссертации, логично выстроен, содержит и кратко излагает все
основные положения и материалы, сформулированные в тексте диссертационной
работы. В автореферате выделены все решаемые в каждой главе задачи и
представлены аналитические и численные результаты.

Замечания по диссертационной работе.
По диссертации отмечено несколько замечаний:
1. Сопровождающий процесс X(t) исследованного в работе обобщенного

синхронного потока событий второго порядка является кусочно-постоянным
случайным процессом с двумя состояниями S{ и S2, что несколько ограничивает
возможность практического применения потока как математической модели
реальных информационных потоков сообщений в телекоммуникационных сетях.
Было бы интересно рассмотрение задач оценивания состояний, параметров
распределения и длительности мертвого времени в дважды стохастическом
потоке событий при произвольном числе состояний случайного процесса А,(7) .
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2. Есть сомнения в употреблении понятий «оценивание» и «оценка»
применительно к нечисловым параметрам (состояниям потока), в связи с чем
возникают вопросы и к названию самой диссертации. Возможно, было бы дать
другое название диссертации - «Проверка гипотезы о состояниях и оценивание
параметров распределения и длительности мертвого времени в обобщенном
синхронном потоке событий второго порядка».

3. В диссертационном исследовании при оценке параметров
распределения и периода ненаблюдаемости (длительности мертвого времени)
автор использует метод моментов и не рассматривает возможность применения
метода максимального правдоподобия. Почему?

4. Недостаточно ясно, применимы ли предложенные алгоритмы и
процедуры в режиме реального времени?

5. Было бы желательно привести сопоставительный анализ результатов
аппроксимации реального трафика обобщенным синхронным потоком события
второго порядка и разработанными ранее дважды стохастическими потоками
событий, например, потоком ММРР и др.

6. В автореферате следует более четко дать определение «мертвого
времени» при первом упоминании данного термина (с. 4), а также аналогично
тексту диссертации (с. 31) ввести обозначение гт+], используемое для
дальнейших выводов в тексте автореферата (с. 11).

7. В диссертации автор подробно разъясняет, что рассматриваемый им
поток событий относится к MAP-потокам второго порядка, однако в
автореферате подобные уточнения отсутствуют, поэтому возникают вопросы о
термине «... поток второго порядка».

8. Не совсем ясно, с какой целью автором вводятся дополнительные
обозначения при описании состояний St, z = l,2 , обобщенного синхронного
потока событий второго порядка вида « S; понимается как i -ое состояние X(t) и
имеет место при X(t) = 'ki , i - 1,2, Я,, > Л,2 > 0» (с. 9 автореферата и с. 20
диссертации).

9. При доказательстве леммы 2.1 в тексте диссертации (с. 32) хотелось бы
более подробно описать влияние компонент гк двумерного случайного
процесса (а,^ , гк) друг на друга.

Указанные замечания не влияют на положительную оценку диссертации
Сидоровой Е. Ф. и не снижают ее ценность. Полученные в работе научные
результаты представляют интерес для исследователей в области теории дважды
стохастических потоков событий и теории массового обслуживания.

Общее заключение. Диссертационная работа Е. Ф. Сидоровой,
представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка
информации (в отраслях информатики, вычислительной техники и
автоматизации), является законченной научно-квалификационной работой, в
которой исследован обобщенный синхронный поток второго порядка в рамках
решения актуальных задач оценивания состояний и параметров плотности
вероятности значений длительности интервала между событиями потока в
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условиях его полной наблюдаемости и при непродлевающемся мертвом
времени. Совокупность научных теоретических и практических результатов
работы вносит существенный вклад в развитие теории дважды стохастических
потоков событий.

Диссертация «Оценивание состояний, параметров распределения и
длительности мертвого времени в обобщенном синхронном потоке событий
второго порядка» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор, Сидорова Екатерина Филипповна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических
наук по указанной специальности.

Отзыв составил главный научный сотрудник, заведующий лабораторией
№17 автоматизированных систем массового обслуживания и обработки сигналов
Института проблем управления им. В. А. Трапезникова РАН, доктор
технических наук Фархадов Маис Паша оглы. Отзыв обсужден и одобрен на
расширенном семинаре лабораторий №17, 38 Института проблем управления им.
В.А. Трапезникова РАН, протокол №17/01 от 15 января 2020 г.
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